SERMO CCCXL [PL 38,1482-1484]

EIUS AUCTOR EST S. CAESAREUS ARELAT.

SERMO CCCXL A (GUELF. 32)

[PLS 2,637] (MA 1,563)

DE ORDINATIONE EPISCOPI

1. Hodie caritati vestrae, ex quo nos deus dignatus est perducere ad vos, tertius redditur sermo: sed praeterito biduo hoc audistis, quod ad vos maxime pertineat: hodie quippe vobis in dono et misericordia dei episcopus ordinatur; hoc itaque debemus loqui, quo et nos ipsos

blaros de ello, de manera que al mismo tiempo sirva de exhortación para mí, de información para él y de instrucción para vosotros. El que preside a un pueblo debe tener presente, ante todo, que es siervo de muchos. Y eso no ha de tomarlo como una deshonra; no ha de tomar como una deshonra, repito, el ser siervo de muchos, porque ni siquiera el Señor de los señores desdeñó el servirnos a nosotros. De la hez de la carne se les había infiltrado a los discípulos de Cristo el Señor, nuestros apóstoles, un cierto deseo de grandeza, y el humo de la vanidad había comenzado a llegar ya a sus ojos. Pues, según leemos en el Evangelio, *surgió entre ellos una disputa sobre quién sería el mayor*. Pero el Señor, médico que se hallaba presente, atajó aquel tumor. Cuando vio el mal que había dado origen a aquella disputa, poniendo delante algunos niños, dijo a los apóstoles: *Quien no se haga como este niño no entrará en el reino de los cielos*. En la persona del niño les recomendó la humildad. Pero no quiso que los suyos tuviesen mente de niño, diciendo el Apóstol en otro lugar: *No os hagáis como niños en la forma de pensar*. Y añadió: *Pero sed niños en la malicia, para ser perfectos en el juicio*. La soberbia es gran malicia, la primera de todas, el principio y el origen, la causa de todos los pecados; ella arrojó a los ángeles del cielo e hizo al diablo. Este, arrojado de allí, dio a beber el cáliz de la soberbia al hombre, que aún se mantenía firme; elevó hasta la soberbia a quien fue hecho a imagen de Dios, ahora ya indigno, por soberbio. Sintió envidia de él, y lo convenció para que des-

exhortemur, et ipsum informemus, et vos instruamus. Debet enim, qui praecet populo, prius intellegere se servum esse multorum. Et hoc non dedignetur: non, inquam, dedignetur servus esse multorum; quia servire nobis non dedignatus est dominus dominorum. Ex faece quippe carnali subreperat discipulis domini Iesu Christi apostolis nostris quaedam appetitio sublimitatis, et fumus elationis ire coeperat in oculis eorum. Nam, sicut scriptum in evangelio legitimus: *nata est inter eos contentio, quisnam eorum esset maior* (cf. Lc 22,24). Dominus autem medicus praesens respicit eorum tumorem. Ad ubi vidit vitio venisset illa contentio, ait illis, et constituens ante se parvulos pueros: *nisi quis factus fuerit ut puer iste, non intrabit in regnum caelorum* (Mt 18,3). In puero humilitatem commendavit. Neque enim tales suos voluit habere mentes, quales habent pueri, cum dicit apostolus alio loco: *nolite pueri effici mentibus*. Et addidit: *sed malitia infantes estote, ut sensibus perfecti sitis* (1 Cor 14,20). Magna autem malitia superbia, et prima malitia, initium et origo, causa omnium peccatorum: ipsa deiecit ange(564)lum, et diabolus fecit. Superbiae calicem etiam [638] ille deiectus stanti homini propinavit: crexit in superbia eum, qui factus ad imaginem dei; iam etiam indignus, quia superbus. Invidit, et persuasit, ut con-

preciase la ley de Dios y disfrutase de su poder. ¿Y cómo lo convenció? *Si coméis*, les dijo, *seréis como dioses*. Ved, pues, si no los persuadió la soberbia. Dios lo hizo hombre, y él quiso ser Dios; tomó lo que no era, y perdió lo que era; no que perdiera la naturaleza humana, sino que quedó privado de la felicidad presente y futura. Perdió aquello hacia lo que había de ser elevado, engañado por quien de allí había sido expulsado.

2. Razón por la que Pablo, al mencionar en la lectura que hemos escuchado las distintas virtudes que ha de poseer un obispo, añadió también esto: *No sea un neófito*, cual nuevo en la fe; *no sea que, hinchado de soberbia, vaya a dar en el juicio del diablo*. ¿Qué significa el que *vaya a dar en el juicio del diablo*? No que vaya a ser juzgado por el diablo, sino que será condenado con él. El diablo, en verdad, no será nuestro juez, sino que como él cayó por la soberbia, y la soberbia lo hizo impío, será condenado al fuego eterno. Esté atento, pues —dice—, aquel a quien se otorga un lugar encumbrado en la Iglesia, no sea que, hinchado por la soberbia, vaya a dar en el juicio en que cayó el diablo. Dirigiéndose el Señor a los apóstoles y confirmando los en la santa humildad, tras haberles propuesto el ejemplo del niño, les dijo: *Quien de vosotros quiera ser el mayor, sea vuestro servidor*. Ved cómo no he hecho afrenta alguna a mi hermano, vuestro futuro obispo, al querer e invitarlo a que sea vuestro siervo. Si se la hice a él, antes me la hice a mí mismo; no soy un cualquiera que habla sobre un obispo, sino que hablo siendo yo mismo obispo; y lo que a

temneret legem dei, et sua potestate frueretur. Et quomodo persuasit? *si manducaveritis*, inquit, *eritis sicut dii* (Gen 3,5). Videte ergo, si non superbia persuasit. Homo factus erat, deus esse voluit: assumpsit quod non erat, perdidit quod erat; non quia perdidit humanam naturam, sed perdidit beatitudinem et praesentem et futuram. Perdidit quo erat levandus, deceptus ab eo qui fuerat inde deiectus.

2. Ideo apostolus Paulus cum inter cetera virtutes episcopales commemoraret in ea lectione, cum modo legeretur, audivimus, hoc etiam addidit: *non neofitum*, quasi novum a fide, *ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli* (1 Tim 3,6). Quid est, in iudicium incidat diaboli? Non a diabolo iudicandus, sed cum diabolo damnandus: non enim iudex noster diabolus erit; sed quia ipse per superbiam lapsus est, et propter superbiam impius factus sempiterno igne damnabitur. (Observet, inquit, cui datur locus excelsus in ecclesia, ne elatus in superbiam incidat in iudicium, in quo incidit diabolus. Alloquens ergo apostolus dominus, et confirmans eos in humilitate sancta, postea quam de puero proposuit exemplum, ait illis: *quicumque vult in vobis maior esse, erit vester servus* (Mt 20,26). Ecce quia non feci iniuriam fratri meo, futuro episcopo vestro, quia eum esse volui et ammonui servum vestrum. Si enim illi feci, mihi prius feci: non enim quicumque de episcopo, sed episcopus loquor; et quod ammonedo, ego ipse timeo, et